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samfund, nemlig respekten for det enkelte 
menneske. Derfor skal forbrydelser mod liv og 
legeme straffes hårdere. 

Venstre ønsker, at spørgsmålet om borgernes 
retssikkerhed tages op til en grundlæggende 
debat. Der skal nedsættes en retssikkerheds- 
kommission, der skal komme med forslag til de 
fornødne ændringer i bl.a. retsplejeloven og 
forvaltningsloven for at fremme borgernes rets- 
sikkerhed, også i forhold til de offentlige myn- 
digheder. 

Vi har i Venstre givet et løfte om skattestop. 
Den socialdemokratiske skatteskrue er uden 
ende, på trods af at det offentlige allerede be- 
slaglægger 70 øre af hver krone, som borgeren 
tjener. Så er det ikke nok, men nu kan det være 
nok. Vi siger stop. Vi lægger ikke stemmer til 
nye skatter og afgifter. Derimod vil vi, i samme 
takt som statsgælden nedbringes, anvende de 
sparede renter til skattelettelser. For uden øko- 
nomisk frihed, ingen personlig frihed. 

Folk skal ikke føle sig til grin ved at gå på ar- 
bejde. Vi ved fra en rapport fra Rockwool Fon- 
den, at 10 pct. af alle i arbejde har mindre til rå- 
dighed, end hvis de var på passiv forsørgelse, 
og 20 pct. har mindre end 500 kr. mere om må- 
neden ved at gå på arbejde. 

F.eks. kunne vi i Jyllands-Posten den 3.9., her 
i søndags, læse om et tilfælde med en socialråd- 
giver på fuld tid, som er enlig mor. Hun har 3 
kr. mere om dagen eller knap 700 kr. mere om 
året til rådighed efter skat sammenlignet med 
en enlig mor i samme situation på offentlig for- 
sørgelse som regneeksempel. 

Regeringen glæder sig over, at der i Danmark 
er fuld lighed. Ja, der er så stor lighed, at det for 
mange ikke kan betale sig at arbejde. 

I Venstre ønsker vi at fastfryse ulandsbistan- 
den næste år på samme beløb som i 1999. Det 
ønske havde vi også sidste år. Vi ønsker en 
gennemgribende vurdering af, hvordan vi kan 
bruge vores ulandsmidler bedre. Vi vil have 
meget bedre styr på effekten af de penge, vi gi- 
ver ud. Og hertil kommer, at vi ikke ønsker at 
støtte diktaturer eller regimer, der udøver stats- 
terrorisme, som vi ser det i Zimbabwe, eller 
som Burkina Faso, hvis soldater fører krig i na- 
bolandene bl.a. om diamantminer. 

For at sige det ligeud: Jeg vil ikke bruge mine 
penge på at støtte undertrykkende regimer. Og 
hvis jeg ikke vil bruge egne penge, hvilken ret 
har jeg så til at bruge andre folks penge? 

Derfor ønsker vi i Venstre, at overholdelse af 
menneskerettigheder, bekæmpelse af korrup- 

tion og fremme af demokrati og markedsøko- 
nomi faktisk skal stå på lystavlen i de ulande, vi 
har projekter sammen med. 

Og selv når ulandsbistanden fastfryses på 
niveauet fra 1999, vil Danmark fortsat være 
blandt de lande i verden, der yder mest. Og 
lægges udgifterne til Mifresta-rammen sammen 
med Danmarks almindelige ulandsbistand, så 
udgør den samlede bistandspulje 15,5 mia. kr. 
eller 1,3 pct. af nationalindkomsten, og Dan- 
mark vil være det land i verden, der relativt 
yder mest. 

Venstre vil give en saltvandsindsprøjtning til 
sygehusene. Vi ønsker at give borgerne den 
tryghed, at de altid og hurtigt kan blive be- 
handlet, hvis de bliver syge, og de skal vide, at 
de altid vil blive tilbudt den optimale behand- 
ling. 

Danmark har den tvivlsomme ære at indtage 
førstepladsen i konkurrence om skattetryk. Men 
på sundhedsområdet ligger Danmark og roder 
nede blandt lande, vi normalt ikke ville sam- 
menligne os med. Er det mon det, regeringen 
henviser til med al den snak om Danmark som 
foregangsland? Det hænger altså ikke sammen. 
Patienten skal i centrum, unødvendig ventetid 
skal undgås. 

Når en borger får brug for ydelser i sund- 
hedsvæsenet, skal der være tale om et samlet 
forløb, hvor alt er planlagt og tilrettelagt. Det 
skal kombineres med en ret for patienten til at 
vælge, hvor vedkommende vil behandles. I 
praksis skal det ske ved at lade pengene følge 
patienten, hvad enten behandlingen foregår på 
et andet offentligt sygehus, et privat sygehus i 
Danmark eller et sygehus i udlandet. Patienten 
får det beløb med, som svarer til, hvad det ko- 
ster i det offentlige sundhedssystem. Men det 
koster at få fjernet ventelisterne. Derfor skal der 
næste år afsættes yderligere 1,5 mia. kr. til syg- 
domsbehandling. 

Alle forslag er finansieret krone for krone. 
Venstres forslag til besparelser omfatter ca. 9,5 
mia. kr., og heraf bruges ca. 5,5 mia. kr. til nye 
initiativer. 

Og jeg vil sige til finansministeren, at Ven- 
stres oplæg til finanslovdrøftelserne ikke er et 
valgoplæg, det er et forhandlingsoplæg. Som 
udgangspunkt accepterer vi regeringens økono- ' 
miske ramme, selv om vi ikke af den grund ac- 
cepterer regeringens forslag til finansiering. Og 
vi ved ikke, hvad regeringen vil, men finans- 
lovforslaget peger imod venstrefløjen. 


